

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 16 Września v. s. 1825 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sanktpetersburskich jest dnia 9 września.

Przez Naywyższy dyplomata, jenerał major, Szenszin 1, dowódzca pierwszej brygady pierwszej dywizyi gwardyi pieszej, udarowany został brylantowaną ozdobą orderu ś. *Anny* iszey klasy.

Przez Naywyższe Ukazy do Kantoru dworu, pod dnim 30 sierpnia, Panny: xiężniczki *Helena* i *Salomea*, córki Carewioza gruzyyskiego *Parnaoza Heraklijewicza*; hrabianka *Marya Elmot*, *Anna Oleninówna*, *Katarzyna Karamzinówna*, *Marya Baranówna*, *Marya Kakoszkówna*, wnuczka zmarłego jenerala piechoty *Archarowa*, dawniejszego jenerał-gubernatora wojennego moskiewskiego i *Zofija Kuszniówna*, córka senatora, mianowane zostały pannami dworu NN. CESARZOWYCH.

D. 10 sierpnia odbyło się otwarcie rady gubernialney w *Tambowie*.

Przez Naywyższe Ukazy, objawione Rządzącemu Senatowi przez Ministra Sprawiedliwości, *P. Jenerała piechoty i kawalera Xięcia Lobanowa-Rostowskiego*.

D. 24 sierpnia, CESARZ JEGOMOŚĆ, na zaświadczenie JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA i WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, o służbie odznaczający się sprawników ziemskich: prutańskiego, rejestratora kollegialnego *Spinka*; mozyjskiego, rejestratora kollegialnego *Szyszki*; i słuckiego *Bulharyna*, raczył naylaskawiej: *Spinka* i *Szyszkę* podnieść do rangi następującej, ze starszeństwem od dnia wysłużenia lat prawem przepisanych w randze terażniejszej, a *Bulharyna* mianować rejestratorem kollegialnym.

Podchorąży gwardyi półku siemienowskiego, *Alexander Hrabia Liwen*, uwolniony z tej służby w randze 14tey klasy z przeniesieniem do ministeryum spraw zagranicznych.

Na przedstawienie naczelnie-dowodzącego oddzielnym korpusem litewskim JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, muzyk gwardyi półku wotyńskiego, *Nowikow*, za wysługę bez nagany w terażniejszym stanie lat zamierzonych, podniesiony do rangi 14tey klasy, z przeznaczeniem do etatu kommissoryatskiego.

— Ukazy Rządzącego Senatowi nowo ogłoszone:

D. 7 sierpnia 1825 z Igo Departamentu, o niewypłacaniu urzędnikom, sprawującym obowiązki na miejscach ubytych, pensyi, do tych obowiązków przywiązanej za czas przeszły, do wydania postanowienia komitetu PP. Ministrów d. 9 stycznia 1825 roku.

D. 7 sierpnia 1825 r. z Igo Departamentu, o назначeniu nagród za prace dla opiekunów, przeznaczonych nad majątkami, za skarbowe poszukiwania skonfiskowanemi, w guberniach małosyjskich i przyłączonych od Polski.

D. 31 sierpnia 1825 r. z Igo Departamentu, o zabronieniu czynienia jednorazowych nagród pieniężnych urzędnikom, służącym pod wiedzą Izb Powszechney Opieki z summ do Izb należących.

## FRANCYA

Paryż dnia 5 września.  
(z *Gazety Warszawskiej*).

Tutejszy *Monitor* umieścił odezwę, którą prezydent *Boyer* wydał d. 11 lipca w *Port-au-Prince*, na wyspie *Hayti* (*St. Domingo*) do wojska i tamedycznych mieszkańców, a w której wyrażono: „Zostawionem było, równie wielkiemu, jak religijnemu Monarsze, panującemu we Francyi, aby wstąpienie swoje na tron oznaczył czynem sprawiedliwości, ozyniającym zaszczyt tronowi, z którego pochodzi, i narodowi, który jest jego przedmiotem. Haytanie! wyraźne postanowienie Króla Jmci *Karola X* z d. 17 kwietnia r. b. uznaje zupełną i nieograniczoną niepodległość waszego rządu. Akt ten urzędowy, nadając formalny, prawy, charakter politycznemu życiu, któreście przedsięwzięli, usprawiedliwi stopień, jaki na świecie zajęliście, i do którego was Opatrzność powołała. Obywatele! handel i rolnictwo nabierają nowego wzrostu. Kunszt i umiętności, które lubią pokoi, ozdobią niezłocznie nowe wasze życie wszelkimi dobrodzieystwami cywilizacyi. Żołnierze! zasłużyliście się oyczyźnie: W każdym zdarzeniu gotowi byliście walczyć w jej obronie. Będziecie zawsze wiernymi powinności waszej. Zaufanie, którego tyle dowodów daliście naczelnikowi kraju, jest naymilszą nagrodą usiłowań jego o dobro i sławę Rzeczypospolitey. Haytanie! Okażcie się godnymi chlubnego miejsca, które między narodami zajmujecie.“

Po wpisaniu postanowienia Królewskiego do protokółu Senatu Haytańskiego, *Baron Makau*, podając uroczystie to postanowienie prezydentowi wyspy *Hayti*, miał do niego następującą mowę, która dla tego zdaje się ważną, iż obeymuje publiczne uznanie zasług rzezonego prezydenta: „Meści Panie Prezydencie! Nie było tajnym Królowi Jmci, iż w odległym kraju, podlegającym dawniej władzy jego, znajduje się sławny dowódca, który wpływu swego nie użył inaczey, tylko dla zmniejszenia nieszczęścia, uwolnienia woyny od niepotrzebney surowości, i szczególniej dawania opieki francuzom. Powiedział mi ten Monarcha: *Uday się do tego sławnego męża, ofiaruy mu pokóy, a pomysłność i szczęście krajowi jego*. Dopelnilem rozkazu; znalazłem człowieka, którego mi Król wskazał, i wyspa *Hayti* zajęła swoje miejsce między niepodległymi narodami.“

W rozmaitych portach francuzkich uzbraja się 12 okrętów, które wkrótce popłyną do *Hayti*.

Słychać, iż porty w *Jamajce* będą otwarte dla żeglugi wszystkich narodów: Anglija bowiem chce tę wyspę, zrobić miejscem składowym handlu z Nowym Światem.

Odebrane tu listy z *Hawanny* pod d. 24 czerwca donoszą, iż w *Matanza* zbuntowali się murey-ni. Wyrznięli blisko 25 europeyzyków, po większej części francuzów. Zebrawszy się potem europeyzykowie uderzyli na zbuntowanych niewolników, i zabili ich blisko 200, a resztę ścigają w lasach. Buntowników było 1,200.

— Dnia 6 —

Onegdaj odprawiły się na polu marsowem nowe wyściogi konne, za które Król Jmci wyznaczył 5,000 i 6,000 franków nagrody. Konie, któ-



rych właścicielom nagrody te przyznano, ubiegły 4,000 metrów (14,700 stóp) w 5 minutach i 12 sekundach, oraz w 5 minutach i 20 sekundach.

Blisko jednej z tutejszych rogatek odkryto podziemną drogę, która się zaczynała poza murami miasta, a kończyła w mieście. Podziemny tey galerii używali kontrabandyści do wprowadzania towarów bez opłaty akcyzy.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*)

Piszą z Perpignan pod d. 23 sierpnia. Minister woyny cofnął rozkaz zwycięcia części obozu tamtejszego, gdzie do dalszych rozkazów cała brygada obozować będzie. W niektórych gminach Katalonii, na lewym brzegu rzeki Ebro, zaszły rozruchy. Stronnictwo karolistów powiększa się codziennie, a osada hiszpańska Taragony, będąca w podejrzeniu o porozumienia z tém stronnictwem, miała być przez inną zastąpiona. W Katalonii umyślnie rozsiewają wiadomość, o wkroczeniu 50,000 francuzów do Hiszpanii.

Policya madrycka jeszcze przed wybuchnięciem spisku była uwiadomiona, że na przekupienie gwardyi przybooczney wydano 200,000 realów; niemniej, że puszczono w obieg odezwę w imieniu Karola V. Spowiednik Infanta Don Carlos, został uwiezionym.

*Chorągiew biała* donosi: W Londynie zawiązało się towarzystwo, dla wprowadzania do Ameryki południowej, ksiązek sprzyjających wyznaniu protestanckiemu. Towarzystwo tożyc będzie wszelkie starania, ażeby w tey części kuli ziemskiej odwoznić mieszkańców od wyznania katolickiego; na czele jego jest Lord *Althorpe*, a członkami kilku biskupów i znakomych członków kościoła anglikańskiego. Dzieła *Poleysa* (\*) już są na język hiszpański przełożone i przedrukowane, i bezpłatnie mają być rozdawane.

W dwóch gminach obwodu Perpignan grasują zarazliw gorączki.

(Z *M. W.*) Na dowod, że rozjątrzenia pomiędzy Austryją a Grekami coraz się powiększają opowiada *Pilote* następujące zdarzenie: podług odebranych wiadomości z Tryestu, zdarzył się niepomyślny przypadek na wodach Salony pomiędzy austryacką korwetą *Caroline* i małym greckim statkiem. Pierwszy wystrzelił z armaty, dla pozdrowienia greckiego statku do salutowania, lecz ostatni zamiast odpowiedzi odstrzelił kulami, które zabiły dwóch ludzi na korwecie, a czterech raniły; na to austryacki kapitan kazał dać ognia z pełney bateryi i grecki okręt zatopił. Połowa ludzi okrętowych, w liczbie 40, ocalała, wszyscy zaś inni znaleźli śmierć w batwanach morskich.

## ANGLIA

Londyn d. 1 września.

(z *Monitora Warszawskiego*).

Literacki i uczony Londyński Instytut naukowy dla młodych osób, chcących poświęcić się handlowi, składa się teraz z 500 do 600 młodzieńców, którzy co tydzień znajdują się dwa razy na prelekcyjach w sali Albionu. Tworzą teraz w Anglii więcej podobnych Instytutów.

W czasie ostatnich upałów nagle przy *Haverhill* (w Hrabstwie *Suffolk* w Anglii), bez poprzedniego deszczu, znaczną przestrzeń pola pokryły tysiące małych pstrych ślimaczków. W końcu przeszłego miesiąca, cały grunt był pokryty temi ślimaczkami, w niektórych miejscach na 6 cali grubości.

Zdaje się podług listów ze Stanów Zjednoczonych Ameryki, że sławny Reformator *Owen* podobał się Amerykanom: nad wszelkie swoje spodziewanie. W przeciągu miesiąca utworzył towarzystwo *Harmoniczne* które się już składa z kilku tysięcy osób. Ze wszystkich stron Ameryki zbiegają się rodziny pod chorągwie tego oświeconego filantropa. Jego plany zrobiły wielkie wra-

żenie we wszystkich klassach towarzystwa. Spodziewać się należy, że *Harmonia* rozeydzie się po wszystkich krajach Stanów Zjednoczonych, i że ta instytucya przyłoży się nie pomalą do zmiany obyczajów w tey części świata.

Dziennik *Annals of Philosophy* z tego miesiąca wspomina o śniegu, mającym własności fosforu, który spadł przy *Lochaven* w Szkocyi. Ludzie, których śnieg popruszył zdawali się mieć suknie gorejące; kto rękę w topiący się śnieg zanurzył, wydobyl ją jakby płomieniem otoczoną. Własność ta śniegu ginęła dopiero po 12 lub 15 minutach.

Szlachcic pewny, nazwiskiem *Houston*, który zwiedzał *Afrykę*, przestał do swojego przyjaciela w *Manchester* następujący list:

7go sierpnia 1825.

„Bawiłem w *Benin* większą połowę roku 1822 i 1823; mniemam, że niektóre anegdoty, tycejące się tego kraju, nie będą ci objętne. Król jest murzyn, ma lat 35, kochany od swojego ludu, straszny nieprzyjaciółom. Ma żon 500, z których dochował się dzieciak 40 do 50. Zwierzył mi się swojej chęci, nad którą, jak się zdaje, głęboko rozmyślał: to jest, że przybierze jeszcze jedną żonę, ale białą, do swojego *Seraju*. Przyobiecałem mu, że napiszę do Anglii do jakiej znajomey kobiety z propozycyą. Sam zaś ze swojej strony dał słowo, iż ją wyniesie na stopień Królowey, a inne żony przeznaczy dla niej na niewolnice i sługi. Pożegnałem się z tym Monarchą, który mi zalecił abym oświadczył uszanowanie jego bratu, Królowi Angielskiemu, i zapewnił go, iż jeżeli Jego Królewska Młóć potrzebuje żony, że mu da z jakie pół tuzina *Niezniozek* *Beninu* na usługi.“

— Dnia 2. —

(z *Gazety Warszawskiej*).

Gdy *Xiążę Wellington* przybył d. 28 z. m. na statku parowym z *Boulogne* do *Douvres*, strzelano z dział na powitanie jego.

Dnia 27 z. m. deputacya towarzystwa tak zwaných *Oranizystów* w *Sheffield*, złożyła *Xiążęciu York* adres podziękowania za mowę, którą miał w izbie wyższej przeciw nadaniu swobód katolikom.

Zasługuje na uwagę, iż nowe towarzystwo katolików w Irlandyi, dobrowolnie odłożyło swoje zgromadzenie do listopada. Jeżeli nie można tego poczytać za zupełne rozpuszczenie, wyznać atoli trzeba, iż krok ten jest bardziej skutkiem rozsądku, niż opieszłości, jaką chcieli wyrzucić Irlandczykom. W obecnym stanie rzeczy, kiedy wstrzymał się interes nadania swobód katolikom, nowe towarzystwo nie może teraz nic dobrego uczynić, bo nawet przyjaciele katolików w gabinecie, z urzędu swego patrzą na nich zawistnym okiem i od przeciwników swoich muszą niekiedy słyszeć to, co im szkodzi. Z tych powodów arystokracya katolicka w Anglii i Irlandyi, wraz z ludźmi największy wpływ mającymi, wstrzymuje się dziś od wszelkiego należania do tego nowego towarzystwa, a Pan *O'Connell*, dobry patriota i wierny poddany, zna bardzo dobrze, iż zgodność katolików, dosyć zachwiana z powodu trzech bilów, wniesionych na przeszłym parlamencie tudzież otwartość i uczciwość, są koniecznemi do pozyskania powszechnego celu.

Lord *Liverpool* przybył wczora z *Calais* do tutejszey stolicy.

Do kilku znakomitszych miast handlowych angielskich, jako to: *Hull*, *Bristol* i t. d. wyjechali kommissarze rządowi, w nadzwyczajnym zleceniu, zasiągnięcia najdokładniejszych wiadomości, o wszystkich okolicznościach, tycejących się handlu.

Dziś odebrano tulinysty z *Kofu* pod d. 4 sierpnia. Potwierdza ją one wiadomość o przybyciu woyska posilkowego greckiego z wysp do *Morei*, i cofnięciu się *Ibrahim* baszy do *Trypolizy* po dzielnym odporze ze strony *Demetrego Ipsylantego*. Też listy donoszą, iż *Heta* grecka jest bardzo czynną, iż składa się z 56 dobrze uzbrojonych okrętów, i że nie wątpią, iż przymsi flotę tu-

(\*) *Pisarz duchowny, naywięcej w Anglii poważany.*



recka do zaniechania blokady twierdz greckich. *Tęcza Missolongi* została niedawno opatrzoną w żywność i potrzeby wojenne, i dla tego nie mają grecy żadnych o nią obaw.

Szczepienie ospy krowiej w Indyach, ozyi znaczne postępy. W przeciągu 6 lat zaszczepiono ją 27,607 osobom w posiadłościach angielskich na wyspie *Ceylanu*.

Gazety wychodzące w *Nowym-Yorku* donoszą z *Kartagenu* pod d. 14 lipca, iż generał *Bolíwar* wyjechał do *Cusco* dla zaprowadzenia tam rządu peruwiańskiego. Też gazety obejmują urągdo-we szczegóły o bitwie pod *Chicas*, w której generał hiszpański *Olaneta* został śmiertelnie ranny. Reprezentańcy peruwiańscy przybyli d. 17 czerwca na wielki kongres wszystkich krajów południowo-amerykańskich do *Panama*, gdzie także spodziewają się wkrótce reprezentantów innych narodów. Słychać, iż admirał *Padilla* uzbiera wyprawę kolumbijską, dla dania pomocy meksykańom przeciwko *San Juan d'Ulloa*.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Gdy statek *Rinaldo* z *Jamaiki* wypływał, rozchodziła się pogłoska, że Francuzi wyspę *Kubę* zajęli.

Biskup doktor *Luscomb* objeżdża teraz nadbrzeża Francji i bierzmie dzieci anglików we Francji osiadłych. W samém mieście *Boulogne* bierzmowało się 143 osób.

Karol *Lucyan Bonaparte*, wydał w *Filadelfii*, dodatkowy tom do *Ornithologii amerykańskiej Wilsona*.

Aktor *Kean*, wyłączony z giełdy londyńskiej z powodu niemiernego postępowania, iż wystąpiwszy na scenę w *Manschester*, miał mowę żgnającą, która obecnym do łez wzruszyła. Aktor ten popłynął już do północnej Ameryki.

W Ameryce rzuceno się teraz do hodowania owiec; bo ze zboża, pomimo, że droższem jest niż w Europie, nie mogą mieć żadnych korzyści.

Generał *Lafayette* wraca do Francji w celu odebrania 600,000 fr. które musi za dobra skonfiskowane należeć. Jak interes ten ukonczy, osiągnie na zawsze w Ameryce.

Dnia 19 lipca otrzymała osada w *Hawannie* rozkaz, aby do pochodu była w pogotowiu.

W ciągu tego miesiąca spuszczone będzie warsztatu w *Portsmouth* okręt liniowy 140-stopdzialowy, największy w całej marynarce angielskiej.

#### A U S T R Y A.

*Wiedeń dnia 7 września.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

NN. Cesarstwo Ichmość przybyli d. 1 b. m. do zamku tutejszego, i przyjęli *Kiegnę Wirtemberka Henrykę*. Przed południem i po południu dawał Monarcha wysłuchanie, w czasie którego zdarzył się osobliwszy wypadek, iż w przedpokoju pewna kobieta ciężarna w tloku uczuła boleści, i zaraz porodziła dziecko. N. Cesarz Jmć kazał ją umieścić w jednym z pokoiów zamkowych, a N. Cesarzowa obdarzyła ją 50 dukatami.

Dnia 14 b. m. udadzą się NN. Cesarstwo Ichmość do *Schlosshof*, a dnia 16 d. *Preburga*, gdzie N. Cesarzowa odprawi uroczysty wjazd, jako Królowa Węgierska. Koronacja jej nastąpi d. 25 b. m.

— Dnia 8 —

(z *Monitora Warszawskiego*.)

Dnia 8 sierpnia poświęcony został w krainie przy *Monfalcone* nowy port, *Porto Rosega* nazwany; urządzony on został pod opieką rządu ze kladek mieszkańców i stanu kupieckiego w *Trydenoie*.

— Przybył tu dnia 31 z. m. Baron *Münch-Bellinghausen* cesarski poseł przydujący na seymie niemieckim.

#### N I E M C Y.

*Od brzegów Menu dnia 5 września.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Królowa Wirtemberska, wdowa, widzieć się

będzie w *Frankforcie* z *Xiążętami Klarencyi, Kumberland i Cambridge*, braćmi swymi, a potem uda się do *Homburga*, dla odwiedzenia *L. magnifowej Elżbiety*, siostry swojej.

W. *Xiążę* dziedziczny *Meklemburgsko-Szweryński* popłynął d. 31 z. m. na statku parowym do *Kopenhagi*, gdzie rozmaite osobliwości obejrzał i był przedstawiony Królowi *Jmci Duńskiemu* i N. małżonce jego. Dnia z b. m. powrócił do *Doberanu*.

W *Frankforcie* ma być postawiony na *Mennie* most żelazny, kosztem kompanii, która za to otrzyma pewne korzyści. W témże mieście władza policyjna wydała rozkaz, aby każdy podróżny zaraz po przybyciu udał się do policyi, i podał swoje nazwisko, stan i mieszkanie.

Tak zwany *nieustrzymoacy Filozof Pitschaft* został z rozkazu rządu W. *Xiążęstwa Hasko-Darmstadzkiego* zaprowadzony do szpitala w *Hofheim*, o trzy mile od miasta *Darmstadt*. W tymże instytucie mieszczą się chorzy, ułomni, niewidomi i mający pomieszanie zmysłów, do których liczby należy *Pitschaft*, gdyż ostatni jego postępek przelonał o tém wszystkich.

— Dnia 10 —

W. *Xiążę* *Badeński* wyjechał d. 7 b. m. do *Koblencz*, gdzie się *Król Jmć Pruski* znajduje, i gdzie odprawi się popis wojska pruskiego.

#### W I O C H Y.

*Rzym d. 24 sierpnia*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Sprawa osób, oskarżonych o tajemne należenie do sekty węgierskiej, odbywa się z największą tajemnicą i niezdaje się, aby potrzeba było jeszcze kogo wziąć do więzienia. Słychać, iż większa część wplątanych osób składa się z samych próżniaków i ludzi nierządnych, i że na nich niepotrzebna będzie wyroków kryminalnych. Podczas, gdy z jednej strony rząd narzuca nad bezpieczeństwem poddanych, i zapobiega również wprowadzeniu publicznym nowości, które pod pozorem ducha religijnego nadwierzają zasady artykułów wiary, i sprawiąć nieład i rozdwajanie. Pewny człowiek, który się za poświęconego od Boga udaje, został przytrzymany na rozkaz inkwizycyi, i wkrótce dowiemy się, czyli obłąkanie jego jest prawdziwem lub udaniem. Tym czasem zdaje się, iż więźniom wcale się nie troszczy o wyrok; zatopiony ciągle w zamysłach, nie pragnie żadnych potraw, prócz chleba i wody; nikomu niepozwala zbliżyć się do siebie, a tém bardziej dotknąć się, jako poświęconego od Przedwiecznego Ojca. Nie wykonywa żadnych obrzędów religijnych, nie odpowiada na żadne sobie czynione zapytania, i, jak się zdaje, zajęty jest ciągle ustanowieniem swojego *Zakonu miłości Boga*, który pragnie dla obojczy płci założyć. O tém wszystkim będziemy mieli wkrótce dokładniejszą wiadomość, albo i tem wyrok ma być publicznie i wszędzie ogłoszony.

Wkrótce nastąpi znowu promocya kardynałów. Gubernator *Rzymu* i generalny podskarbi *X. Cristaldi*, ma otrzymać kapelusze kardynalski.

#### KRÓLESTWO NEAPOLITANSKIE.

*Neapol dnia 19 sierpnia.*

(z *Gazety Journal de St. Petersburg*.)

*Franciszek I*szy i t. d. Rozkazawszy podać sobie listę mianową, wyrokami skazanych winowajców, w naszymi prowincjach na tamtej stronie ciśnieiny, za zarządnie polityczne; idąc za uczuciami łaskawości serca naszego królewskiego, postanowiliśmy złożyć dłoń na ich dobro surowość sprawiedliwości; oświadczając jednak, iż najwyższą jest wolą naszą, ażeby na przyszłość ściśle przestrzegano środków, przytłumiających podobne zbrodnie, stosownie do praw, których urzędnicy powinni być ściśle i nieugiętemi wykonywaczami.

Na prośbienie naszego ministra sprawiedliwości i łaski, wysłuchawszy naszej rady stanu, osądziliśmy za rzecz przyzwoitą postanowić, i stanowimy, co następuje: *Art. 1szy*) Kara dożywotnia w łańcuchach, zamiemona przez ulaskawie-



nie na miejscu kary śmierci, na którą byli skazani, Ottavio Tapputi, Gennaro Célentano, Antonio Gaston i Gregorio Pristipino, zamienia się na karę wygnania dożywotniego (\*). *Art. 2gi*) Kara dożywotnia w łańcuchach, przeznaczona Fel'xowi Tafuri, na miejscu kary śmierci, zamienia się na karę wygnania dożywotniego. 3) Kara na 30 lat w łańcuchach, przeznaczona na miejscu kary śmierci, Atlantowi Canudo, Ferdynandowi la Vega, Gaetano Villani, Giuseppe Alleva, Carlo Ferrara, Emmanuelle Marciano, Phelippo. Esperti, Ferdinando Penasilico, Nicola Staiti, Vincenzo Gennarelli, Ciriaco Romano, Michel Albano, Nicola Ruggiero, Ignazio Rapoli, Federico Dolce, zamienia się na 24 lat wygnania. 4) Kara 19 lat w łańcuchach, przeznaczona na miejscu kary śmierci, na którą był skazany Ermenegildo Piccioli, zamienia się na 15 lat wygnania. 5) Kara 19 lat w łańcuchach, na miejscu kary śmierci, na którą skazani byli Giovanni Pinedo i Luigi Gironda, zamienia się na 9 lat wygnania. 6) Kara 18 lat w łańcuchach, na miejscu kary śmierci, na którą skazani byli Antonio Nappo, Francesco Campanile; Raffaele Esperti, Pasquale Pesco i Tomasso Francione, zamienia się na 14 lat wygnania. 7) Kara 18 lat w łańcuchach, przeznaczona na miejscu lat 25ciu, na którą skazani byli Giuseppe Canudo, Justine Thomas, Filippo de Gennaro, Angelo Vergara, Alessandro Janucci, Gabriele Conforto, Gaetano Fabiano, Tomasso Vergara, Antonio Ventura, Vintantonio Casseti, Gabriele Amorosi i Mariana Paoletti, zamienia się na 14 lat wygnania. 8) Kara wygnania wyżej wyrażona liczyć się ma od dnia, w którym wyrok ich wykonywać się zaczął. 9) Nasz minister łaski i sprawiedliwości jest obowiązany i t. d. Neapol d. 15 sierpnia. (\*\*)

Franciszek.

poniżej: *de Medici, Tomassi.*

Rozkazawszy sobie podać listę imienną osób, skazanych za należenie do towarzystw tajemnych pod różnemi tytułami i nazwaniami, przez Kommissye wojskowe, ustanowione w Neapolu, w *Ziemii Lavora* i w *Kalabrii drugiey*, chcąc użyć łaskawości naszej monarszey, postanowiliśmy złagodzić dla nich surowość sprawiedliwości, oświadczając razem, iż wolą naszą monarszą jest, ażeby na przyszłość wykonywane były środki powściągnięcia, na podobne występki prawem ustanowione, których urzędnicy mają być wykonawcami najsłabszymi. (następuje wyliczenie zamiany kar różnych.)

#### TURCYA.

*Stambul dnia 23 sierpnia*

(z *Monitora Warszawskiego*.)

Cośmy tylko z wiarogodnych źródeł powzięli o wypadkach w Morei od odejścia ostatnich raportów, wszystko nas niemylnie przekonywało, że Ibrahim basza działania swoje zwycięskie na półwyspie ciągle posuwał, i że wszelki opór ze strony powstańców był bezskuteczny.

Ibrahim założył główną kwaterę w Tripolizie i większą część wojska około tego miasta zgromadził. Tripolizza jest punktem głównym, z którego wódz egiptski różne korpusy wojska w różnym kierunku w głąb półwyspu rozsyłał, uderzając na różne oddziały wojsk powstańców, którzy pod naczelnictwem Kolokotroniego, Ipsylantego i innych dowódców napastowali go w jego stanowiskach, i komunikacye przeciąć usiłowali; wszystkie atoli te napaści z mniejszą lub większą stratą zawsze odpierał.

(\*) Dowiadujemy się z listu prywatnego, że wszyscy ci, wymienieni w tym wyroku, skazani są na wygnanie na wyspę *Ischia* i na wyspę *Capri*, na których będą zupełnie wolnymi. Te wyspy leżą naprzeciwko *Neapolu*; majątniejsi mieszkańcy tego miasta, zwykli na nich przemieszkować w najprzyjemniejszej porze roku.

(\*\*) Wyrok ten wydany jest w rocznicę urodzin Króla.

Najznaczniejsze utarczki od czasu tak zwanej bitwy przy *Triocorpha* (dnia 5 lipca) stoczony były w dniach 20 i 21 lipca, w południowo-wschodnim kierunku względem *Tripolizy*, na drodze z tego miasta do *Mistra* (\*). Wieść roznieśiona przed odejściem ostatniej poczty, jakoby w potyczce dnia 20 lipca *Demetriusz Ipsylanty* dostał się w niewolę i wkrótce potem umarł, nie potwierdziła się; zapewne powodem do niej był zgon dwóch innych greckich dowódców *Jerzego Gika* i *Polichroniego*, którzy w tej walce padli na placu. *Demetriusz Ipsylanty* według zapewnień naocznych świadka, przybył dnia 30 lipca do *Napoli di Romania* wraz z synem *Kolokotroniego* (zapewne z tym, który jest znany pod imieniem *Gennaeos*), lecz jako uciekający, ale nie zwycięzca. Kilka tysięcy rozpieczętych w głąb kraju rozłożyło się obozem pod barakami przed bramami tej twierdzy; niedza, brak żywności, i zaraza morowa codzieli znaczną liczbę sprzęta tych nieszczęśliwych zbiegów. Przybywających do *Cerigo* i innych wysp *Jonskich z Morei*, odsyłają na wysepkę *Calame*, także do rządu *Jonskiego* należąca; na której ledwie się pomieścić mogą.

Dnia 21 lipca udało się kapitanowi baszy po kilku bezskutecznych usiłowaniach, wcisnąć się z małemi statkami do wewnętrznego portu przed *Messolongi*. W tymże dniu *Cytadella Anatolio* (na wysepce ku północy względem *Messolongi*) poddała się turkom. Osada z 300 ludzi składająca się, poszła w niewolę wojenną; reszta mieszkańców w liczbie 1500, uzyskała wolność udania się bez żadnej przeszkody w głąb kraju. *Seraskier Rey* z *Mechmed* basza, już twierdzy *Missolongi* odebrał wodę; usypał on kilka baterij dość blisko głównego wału twierdzy, której mury przez oblegających znacznie uszkodzone zostały; część foss zasypaną została, i kilka szturmów do twierdzy przypuszczono, gdy w tém na początku sierpnia eskadra grecka z 60 statków łącznie z palmami złożona, przy wejściu do zatoki *Patrassu* pokazała się i nową odwagą natchnęła greków, którzy, według zeznania samychże nieprzyjaciół, dzielnie się bronili, tem bardziej, gdy według doniesienia z *Zante* d. 10 b. m. kapudan basza za zbliżeniem się eskadry greckiej oddał się z tamtejszych stron, i jak się zdaje tymczasowo zaniechał blokady portu.

#### HISZPANIA.

*Madryt dnia 29 sierpnia.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Pan *Lamb*, nowy posel angielski przy dworze tutejszym, bawiąc od 2 miesięcy, odznacza się umiarkowaniem i przyzwolitem postępowaniem. Słychać, iż Francya wspólnie z Wielką Brytanią ofiarowały przystugi swoje Królowi *Ferdynandowi*. Zdaje się, iż teraz jest naydogodniejsza chwila do zupełnego zniszczenia stronniotwa karolistów.

Królewsy ochotnicy w *Salamance* podali Monarsze adres, w którym upraszają o przywrócenie inkwizycyi, jako jedyne go środka uspokojenia Hiszpanii.

*Bessteres* ogłosił listę proskrypcyjną, w której 17 osób na śmierć przeznaczył. Najpierwszy na niej umieszczony był minister *Zoa Bermudez*. Bunt miał się urządzić w *Arragonii*; lecz mądre i stałe postępowanie jeneralnego kapitana *Bassecourt* przywróciło wkrótce spokójność.

Dnia 25 b. m. stracono tu konstytucyjnego *Alkada Iglesias* i porucznika *kiryjszerów Santos*. Obu schwymano w *Tariffa*. Pierwszego ciągnięto na skórze do szubienicy. Gdy już miał stryczek na szyi, zawołał do zgromadzonych ludzi: *Hiszpani, bracia moi! byłem zawsze zapalonym przyjacielem wolności; umieram jako chrześcianin; modlicie się za mnie.*

(\*) Według greckich raportów w gazetach *Hydryockich* *Ner 135* i *136* z dnia 29 lipca i 1 sierpnia, pierwsza walka zaszła przy *Rizes*, *Vouno* i *Pyeli*; druga przy *Arachova* i *Vervenna*.



Wilno dnia 16 września o. s. 1825 Roku;

## HISZPANIA.

W dniach 22 i 25 b. m. uwięziono tu wiele osób, a między niemi margrabiego *de Cardenas*, granda hiszpańskiego, radcę stanu *Roxas*, opata *Mole*, honorowego kapelana królewskiego, i kanonika *Soulza*. Zabrano oraz znaczne pieniądze, przeznaczone na żołd dla buntowników. We dwóch kościołach w *Cuenca* i *Placencia* wzięła policya 7 milionów realów.

Oddział wojska francuzkiego wyszedłszy z dwoma działami z *Kadyxu*, przybył do *Ronda*, i jak słyhać ciągnie do *Tariffa*. Przyczyną tego pochodu ma być bunt, który wybuchnął w obozie pod *St. Roch*.

Słyhać tu, iż *Mina* przybył z *Londynu* do *Gibraltaru*, i chce stanąć na czele wyprawy korsarszy kolumbijskich przeciw *Mahon*.

## PORTUGALIA.

(Lisbona d. 16 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Mimo postanowienia Królewskiego, wydanego w dniu 24 czerwca, zostajemy tu w ciągłej obawie. Królowa urządziła znowu dwór swój w pałacu *Ramalhao*; otacza ją kilka osób, które już nie raz wznicily trwogę w narodzie. Rząd wspólnie z admirałem angielskim, dowodzącym eskadrą na rzece *Tagu*, użył środków dla zapewnienia spokojności. Monarcha rzekł wozora do pewnego znakomitego urzędnika: *Dwór angielski uymował się najbardziej za przodkami memi, kiedy Dom Bragancki wstąpił na tron Portugalski, i w czasie ostatniech zaburzeń, na które przez 25 lat był wystawiony, okazał się zawsze wiernym sprzymierzeńcem.*

## SZWECYA.

Sztokholm dnia 3 września.

(z Monitora Warszawskiego).

W południe dnia 30 sierpnia pucili się Królestwo Ichmość w podróż do Norwegii; jadą przez *Nyköping* i *Frederikshall*, zabawią dzień jeden w *Finspång* i staną d. 9 b. m. w *Chrystyanii*. Przez czas niebytności Króla kieruje sprawami państwa kommissya, na której czele jest następca tronu.

## WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Przedstawiona d. 22 b. m. na teatrze w *Asiley* koronacya Króla Francuzkiego w *Rheims*, przekonywa o nakładach i kosztach, jakich sobie nikt na stałym lądzie nie wyobraża. Przedsiębiorcy kazali w tym celu umyślnie zrobić wystawę, która zajmowała większą część sali, połączona była z teatrem, i przez to znacznie go powiększyła. Widać było najpierw wspaniałe udanie się Króla i jego orszaku z pałacu Arcybiskupiego do kościoła katedralnego, przyczem nie zapomniano o żadnej osobie, i wszystkie okazały się w galowych ubiorach, naśladowanych zupełnie tak, jak były podczas obrzędu. Dalej okazało się wnętrze samej katedry, w której wszyscy obecni (jak było w *Rheims*) zajęli swoje miejsca, gdzie się obrząd odbywał. Po jego ukończeniu, zaprowadzono nagle widzów przed wielką bramę tryumfalną Paryżką, którędy Król wjazd swój uroczysty odprawił. Wspaniały pojazd Królewski był osmiokonny, Xięcia zaś *Angouleme*, jako i innych, sześciokonny; za niemi postępował liczny orszak marszałków, generałów, oficerów, paziów, heroldów i t. d., a nakoniec eskorta jazdy; wszyscy na koniach i we właściwych mundurach. Pomiedzy wielką liczbą widzów, będących na teatrze, znajduje się wiele Anglików, niezgrabnych baronetów, gładzyszów, maytków, którzy bawią *Johna Bull* (pospólstwo angielskie) prawdziwie angielskim dowcipem. Kończy widowisko scena w *Douvres*, dokąd wracają Anglicy, którzy byli na obrzędzie namaszczenia, i nie mogą się dosyć napowiadać tego, co widzieli. Za portem widać kilka wielkich okrętów wojennych, ozdobionych przepysznie banderami europejskimi. Wszystko to zajmuje reprezentacyą jednego wieczora.

— W ogrodzie Pana *Mordant*, w *Read*, w Anglii, jedno ziarno pszenicy wydało 46 kłosów, w których się 2000 ziarn znajdowało. Wszystkie źdźbła zrosnięte były w korzeniu.

— W Anglii dano niedawno patent swobody na robienie prochu do strzelania z przymieszanym żywego srebra. Taki proch ma być nierównie lepszym, niż zwyczajny.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

## ОБЪЯВЛЕНИЕ

Въ Виленской Губернии Ошмянскаго Повѣща Всемилостивѣйше пожалованная аренда на 12 лѣтний срокъ держава Мидзяны, и часть сшаросива Марковскаго содержащую въ себѣ деревни: Хашупиче, Гомкениче, Громовиче, Толюе, Ила, Дубово съ застенками, будущаго апреля 1826 года вступающая во владение онаго, и желаю здѣлать дозволенную законную передачу или вовсе продать 12ши лѣтнее мое право, желающіе оное имѣние взять, благоволящъ увѣдомишь чрезъ Новгородскую Губернскую Почтовую Каншору Генераль Маіора Берхмана, состоящаго въ ондѣльномъ Корпусе военнаго поселенія бригаднымъ Командиромъ:

Генераль-Маіоръ Берхманъ.

## Ogłoszenie

1 W Wileńskiej Gubernii w Oszmiańskim powiecie Naymłodsziwiemy nadana arędą na lat 12, dzierzawa Miedziany i część Starostwa Markowskiego, zawierające w sobie wsie: Chatuticze, Chodkiewiczze, Hromowiczę, Tołuje, Iza, Dubowo z zaściankami, od następującego apryla 1826 roku wchodzą we władanie onym, życząc zrobić dozwolony prawny przelew, albo zupełnie sprzedać 12stoletnie moje prawo; życzący wziąć takowy majątek, zechcą uwiadomić przez Nowgorodzką Gubernialną Poczтовую Kantorę Jenerał-Majora Berchmana, zostającego w oddzielnym Korpusie wojskowego osiadlenia dowodzą brygady:

Jenerał-Major Berchman.

1. Niżej podpisana w Konsystorzu Rzymско-Katolickim Wileńskim z mężem mym W. Józefem Kuleszą, rozwiniawszy proces rozwoadowy, pod rokiem terażniejszym dnia 5 augusta uzyskała rezolucyą pozwalającą poszukiwania wszelkich należności summownych na majątku Kiewlanach w powiecie Wilkomier-

skim położonym, tegoż W. Kuleszy, aby zatem o wyprzedaż majątku ewicyi uległego nikt niewchodził z W. Kuleszą w umowę i na ony sum niekredytował; niżej podpisana czyni niniejsze ostrzeżenie. Maria Kuleszyna.

Wolno drukować dnia 15 września 1825 roku Radca Stanu i Cenzor Ignacy Reszka.



2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Sąd Ziem. Ptu Grodzieńskiego w rozprawie pomiędzy żoną i nieletnią córką zeszłego Antoniego Narkiewicza Kapitana niegdyś posiadacza majątku Dworzyszczu w Ptcie Lidzkim położonego, oraz J.W. Woyciechem Pułowskim Rzeczywistym Radcą Stanu i Kawalerem, a rozmaitemi kredytorami i pretensorami z funduszów tegoż Kapitana Narkiewicza satysfakcyi poszukującymi, za Dekretem Sądu Głównego 2go Departamentu Gubernii Grodzieńskiej w tym Sądzie odbywającej się przez decyzją akcesoryjną dnia 27 julii idącego 1825 r. nastąpi, z pobudek w niej wyrażonych, ogólną komportacją czyli poprawę oney tak ruchomego majątku zeszłego Narkiewicza jakoteż i papierów czyli tego wszystkiego, cokolwiek jeszcze skutkiem Dekretów Ziemstwa lidzkiego i Sądu Głównego niezostało komportowanem lub bez wyjaśnienia szczegółowego każdego annexu układanem było, d. 16 7bra terażniejszego 1825 r. do kancelaryi Sądu niniejszego obok dokładnych regestrów sub penis spełnić się powinna na wszystkich stawających i niestawających stronach przeznaczył; jakowey komportacji dwótygodniową persystencyą, a uprzednio składanych papierów wolną każdego czasu między stronami komunikacją ueterminował; dla usprawiedliwienia takowey komportacji co do papierów rotury juramentowe przepisał, wedle których stosownie do uczynionych zastrzeżeń po dniu 16 7bra idącego 1825 r., czyli po terminie do ostatney komportacji naznaczonym, przysięgi ile byż może narychley wykonać urzędowe świadectwa do oczewistej rozprawy złożyć wszystkie strony zobowiązał. Celem zaś przybliżenia konkluzyi w processie i zapobieżenia, ażeby nikt niewiadomością wymawiać się niemógł, do akkuratnego spełnienia powyżey wyrażoney decyzyi i do stannosci w tym sądzie dla jednoczasowey rozprawy wszystkich interessowanych pretensorów pod ammissyą a debitorów pod wskazami prawnymi niniejszem wzywam i powołuje. Działo się w Grodnie dnia 27 julii 1825 r. (w żurnale podpisali) Jan Sokołowski Prez. Ziem. Ptu Grodz., Jan Baranowski Sędzia Ziem. Ptu Grodzień., Kudorowski Pisarz, Józef Nadolski Regent. O zgodności z żurnalem Sądowym poświadczam Józef Nadolski Regent Ziemski Ptu Grodzieńskiego,

Wydano 17 aug. 1825 r.

N. 344 Grodno.

Wolno drukować dnia 11 września 1825 roku Radca Stanu i Cenzor Ignacy Reszka.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonym Józefowi Sędziemu Braclawskiemu oraz Szymonowi, Tomaszowi i Wincentemu Zahorskim lub ich jakich bądź imion sukcesorom pozew przed Sąd Spraw Cywilnych Białostockiego i sokolskiego Powiatow, na kadeneą najbliższą święto-michalską z powództwa urodzonych Xawerego po Ignacym, Stefana i Stanisława po Antonim, Ignacego po Hipolicie Zahorskich, którzy odwołując się do dowodów pozywają mieniąc oto, iż zeszły Raymund Zahorski, Tytularny Sowietnik pełniący obowiązki Kassyera Sądu Głównego Departamentu 2go Obwodu Białostockiego rodzący się z Stryja żalujących Piotra

Zahorskiego<sup>3</sup>, zchodząc z tego świata bezpotomnie oraz testamentowey dyspozycyi, lubo zostawił po sobie fundusz gotowy na obligach u różnych obywateli, oraz sprzętach i mobiliach w ogule zł. pol. 30,000 wynoszący teraz w wiedzy i pod rozporządzeniem rzeczonego Sądu Głównego zostający, do którego to funduszu gdy obżalni a mianowicie Urodzeni Józef i Szymon Zahorski tytułując siebie niewłaścicielami Sukcessorami zeszłego Raymunda Zahorskiego brata stryjecznych żalujących przypowiadając się uzyskanie onego zamitrują. Przeto żalujący wskutek rezolucyi wspomnionego Sądu Głównego pozywają w prozbach: o przeznaczenie na wstępie sprawy komportacji wszelkich dokumentow dowodzić zdolnych prawną po zeszłym Raymundzie po Pietrze Zahorskim Sukcessorow, i dozwoleń wzięcia pozostałych po tymże funduszow z mobiliow, gotowych i obligach składających się, pod zawiadywaniem pomienionego Sądu Głównego będących, o usunięcie obżal. od wszelkiego tytułu i prawa sukcesyi, wskazanie na ich jako dających powód do processow i zamitrujących, odebranie sukcesyynnych funduszow, wszelkich szkod ztąd wynikających wynadgrodenia, oraz kosztow prawnych pod inekwietacyą do wszelkiego ich majątkow, z wolną tę żaloby poprawą.

Roku 1825 meca augusta 25 dnia. Woźny niżej podpisany zeznając, iż kopie tego pozwu w sprawie W.W. Xawerego po Ignacym, Stefana i Stanisława po Antonim, i Ignacego po Hipolicie Zahorskich przed Sąd spraw cywilnych Białostockiego i Sokolskiego powiatu wyniesionego, z autentyczną żalobą zgodne, WWJPP. Józefa Brzawskiego, Szymona Tomasza i Wincentego Zahorskich lub jakichbądź imion ich Sukcessorow, jako, nie mającym w tutejszym obwodzie Białostockim osiadłości do drzwi Sądowych przybiłem o rozprawie zapowiedziałem. Woźny Sądu Cywil. Sokol. Stanisław Moniuszko.

Roku 1825 augusta 26 dnia. Przed Sądem Cywilnym Białostockiego i Sokolskiego powiatow stanawszy osobiście Woźny JP. Stanisław Moniuszko takową relacyą pozwu zeznał, i na to w protokule Susceptowym własnoręcznie podpisał. Assesor Rakowski Sekretarz Grodzki.

Wolno drukować dnia 11 września 1825 roku Radca Stanu i Cenzor Ignacy Reszka.

1. ALEXANDER Pierwszy Samowładny IMPERATOR Wszech Rossy etc. etc. etc.

Urodzonym Ancuty Jana Sukcessorom. Bilewiczowi Telesforowi, czyli Sukcessorom jego; Baranowskiemu Antoniemu; Borowskiemu Xdzu Filipowi; Raczyńskiemu Stanisławowi; Janowi Jakubowi Boze; Kupcowi Briennen i kompanii jego; Kupcowi Bethman i kompanii; Blomskiemu; Bernerowi Fryderykowi; Bekmanowi Adamowi; Brzezinskiemu Franbiskowi Józefowi; Bogatkowi Kazimierzowi; Bogatkowi Rochowi; Bastian Henrykowi; Bykowskiemu Antoniemu; Brodowskiemu Józefowi; Budowskiemu; Brzezinskiemu Duninowi; Byszowskiemu; Bekierowi Doktorowi; Bartsch Xdzu; Bartoszewiczowi Janowi; Babe Ignacemu; Bethmanom braciom; Cuber; Cichockiemu; Chmilickiemu; Czetwertyńskiemu Felicianowi; Churchowskiemu Xdzu; Czaykowskiemu Antoniemu; Cichockiemu Ignacemu; Chcynackiemu Andrzejowi; Czaykowskiemu Janowi Trojanowi; Chroniewskiemu Mikołajowi; Chabielskiemu Józefowi; Dombrowskiemu Xdzu; Darowskiej; Dembowskiemu; Dzierzbickiemu Michałowi; Domaszewskiemu czyli Nestorowiczowey; de Tille; Dłuskiemu Boni-



facemu; Druzbackiemu Krzysztofowi; Drobczyńskiemu; Długoleńskiemu Stefanowi; Dombkowskemu Pawłowi; Doebel Fryderykowi; Damięckiemu Leonardowi; Dombnowskiemu Mikołajowi; Dombnowskiemu Andrzejowi; Detlef Stefanowi; Eckert Zacharyaszowi; Erde Elżbiecie; Furmiance Annie; Flemingowi Hrabie; Fryczowej Eleonorze; Gątkiewiczowi Maciejowi; Gülcherowi i Milderowi; Gawłowskiemu Janowi; Gorskemu Stanisławowi; Grzymale Andrzejowi; Gulskiemu Franciszkowi; Gadomskiemu Marcinowi; Grochowickiemu Xdzu Kajetanowi; Gliniskiemu Janowi; Godlewskiej Barbarze; Gieselemu Janowi Ludwikowi; Gautier Annie; Gaulowskiemu Fabianowi; Garczynskiemu Fryderykowi; Hannickiej Wiktorji; Hanzen Teofilowi; Holowczy-cowi Xdzu Szczepanowi; Hermanowskiemu; Hryniewiecki Franciszce; Jagniątkowskiemu Maciejowi; Jeziorkowskiemu; Jaworskiemu Felixowi; Jaworskiemu Franciszkowi; Jankowskiej Maryannie; Iwanowskiemu Maciejowi; Jasińskiej Emeryciaunnie; Jakackiemu Franciszkowi; Karozego Sukcessorom, Kosteckiej Maryannie; Klickiemu Stanisławowi; Kopackiemu Antoniemu; Künitz Fryderykowi; Kellerowi i kompanii; Kuczyńskim czyli Zawadzkiemu; Karniewskiemu; Józefowi Kendel; Korzyńskiemu Stanisławowi; Kalużyński Juliannie; Kriegelowi; Koszyńskiemu Woyciechowi; Karsnickiemu Kasprowi; Kozłowskiemu Szymonowi; Kellerowi Andrzejowi; Kalin-skiej Sukcessorom; Kranzowej; Kaliniskiemu Antoniemu; Klickiemu Józefowi; Kelermanowi Janowi; Kobyleckiemu Rochowi; Klinke Antoniemu; Karygoickiemu; Keltz Franciszkowi; Krauzowej wdowie; Kruszewskiemu Józefowi; Kazarskiemu Michałowi; Karłowiczowi Michałowi; Kick braciom; Lanckoroński Justynie; Lanekoronskiemu Antoniemu; Lipińskiemu Xdzu Augustynowi; Liberackiemu Mikołajowi; Liquieremu Fulcenet; Lubomirskiej Xznie; Hadik; Lohmanowi; Lubienieckiemu Stanisławowi; Łuski Xdza Sukcessorom, (po dekrete suspensionis w Komissyi zapadłym, do dalszej z nimi rozprawy). Leske Konstancyi; Lodwigowskiemu Adamowi; Lesiewskiemu Sukcessorom; Leveaux i Kompag. Łączynskiemu Maciejowi; Locciego Sukcessorom; Lempickiemu Wiktorowi; Lewandowskiemu; Linder Karolowi; Mikutowskiemu Antoniemu; Manczukowskiemu Sylwestrowi; Małachowskiej Teressie, Małachowskiemu Wojewodzie, Mynskiemu Alexandrowi, Małyszewskiemu Krzysztofowi, Majewskiemu Józefowi, Marszewskiemu, Malczewskiemu, Michalskiemu Alexemu; Malinowskiemu Janowi; Malinowskiemu Jakubowi, Młozewskiemu, Magor Raymondowi, Micielskiemu Michałowi, Mentzel Janowi, Mniszkowi Franciszkowi, Mieszkowskiemu Ignacemu, Müllerowi Bogumiłowi, Mroczkowskiemu Ignacemu, Nasiorowskiemu, Nabelskich Sukcessorom, Nicolas Teofilowi, Oberhauser Stefanowi, Olszewskiej Barbarze, Orzechowskiemu Janowi, Ossendowskim siostram, Okęckiej Katarzynie, Pisarzowskiej Apolonii, Pęczelskiemu Zygmuntowi, Prokopowiczowi Mikołajowi, Porzinskiemu Antoniemu, Pięłowskiemu Janowi, Paszkowskiego Jana Sukcessorom, Polanowskiemu Kilianowi, Przedzieckiej Maryannie, Poleuckina Sukcessorom, Pokubiatom Kazimierzowi i Pelagii, Pogonowskiemu Janowi, Pluzanskiemu Woyciechowi, Podowskiemu Maciejowi, Podczaskiemu Józefowi, Pruskiemu Ignacemu, Paszkowskiego Xdza Sukcessorom, Przebendowskiemu Janowi, Piorunowskiemu i Sziesingerowi, Renard Generalowi, Rosciszewskiemu Janowi, Rozanowi,

Rybińskiemu Xdzu Jakubowi, Rzechowskiemu Adamowi, Rage Jakubowi, Rosciszewskiemu Karolowi, Rosseau Józefowi, Rykowskiej Teressie, Richow Maryannie, Rogalskiej Barbarze. Ruchlinowi, Radomyskiemu Danielowi, Rychardowi Marcialisowi, Schram i Kernstens, Sołtykowi Józefowi, Stresson i Kompag: Skrochowskiemu Janowi, Skirmuntowi Antoniemu, Salatyckiemu Jakubowi, Schutterowej, Salatyckiemu Józefowi, Stasicowi Xdzu Stanisławowi, Szczęskiemu Walentemu, Szulcowej Barbarze, Święcickiemu Maciejowi, Starzyńskiemu Łukaszowi, Słokowskiemu Janowi, Staniszewskiemu Michałowi, Staniszewskiemu Tomaszowi, Siegel Xdzu, Szczepanskiemu Xdzu Tomaszowi, Sirota Stanisławowi, Sierakowskiemu Antoniemu, Steinhauser Elżbiecie, Sokolnickiemu Felixowi; Strzygockiej Katarzynie, Szütz Karolowi, Segebarta massie, Szlizgerowowi, Michałowi Trzcinskiemu, Tyszkowskiemu Tomaszowi, Tettmajer Alexandrowi, Tolkmittowi Samuelowi, Ubyszowi Stanisławowi, Winklerowi Bonawenturze, Wolfnagen Janowi, Witosławskiemu, Wiercinskiemu Janowi, Wilczynskiemu Józefowi, Witten Baronowi, Woinie Felicianowi, Wysockiej Katarzynie, Wysockiemu, Wołosowiczowi Jakubowi, Widulickiemu Jakubowi, Widzińskiemu Xdzu Deminikowi, Wilkanowskiemu Felicianowi, Wnorowskiemu Maciejowi, Wołowiczowi Michałowi, Wichlinskiej Wiktorji, Wołowiczowi Referendarzowi Xdzu, Wołowiczowi Józefowi, Wilczałyńskiemu Józefowi, Wysockiej Katarzynie, Wysockiemu, Wołowiczowi Xdzu Referendarzowi, powtórnie Zuromskiemu Felicianowi, Zurowskiemu Janowi, Zeuterowej Ludwice, Zwigrodzkiemu Józefowi, Zaleskiemu Ignacemu, Ziemieckiemu Ambrożemu, Zarembie Andrzejowi, Zielinskiemu, i dalszym, tak im samym, jako też ich Sukcessorom, jako wierzycielom massy upadłych sześciu bankow Warszawskich, mianowicie: Prota Potockiego, Teppera, Kabrytta, Szulza, Łyszkiewiczza, i Haislera, z miejsca pobytu swego, i zamieszkania stałego niewiadomym, Pozew edyktalny powtórny loco peragendae executionis po dekrete kontumacyynym w sądzie Komissyi Radziwiłłowskiej w Wilnie odbywającej się, w dacie 1825 septembra 4 dnia, na niestawających otrzymanym, z instancji Ur. Michała Zaleskiego b. Podkomorzego Rosieńskiego Generalnego Prokuratora massy i funduszow nieletniej Xczki Stefanii Radziwiłłówny. zmarłego Xcia Dominika Radziwiłły Ołyckiego i Nieswiżskiego Ordynata pozostałej córki, w referencyi do pozwu uprzedniego również edyktalnego i do dowodow w Sądzie Kommissyi na interesa Radziwiłłowskie Naywyższą MONARZĄ Wola ustanowionym, złożyć się mających, wynosi się oto: dekretemi byłej Komissyi trylateralney bankowej Warszawskiej, jednym datty 1798 grudnia 14 dnia; drugim datty 1800 marca 3; trzecim datty 1801 junii 24 dnia; czwartym datty 1803 września 13; i piątym datty 1803 grudnia 7 dnia zapadłemi, sądzona była dla wierzycieli upadłych bankow Tepera, Szulza, Prota Potockiego, Kabrytta, summa ogólna 132,613 cz. zł. 45 fl. zł. 12 gr. każdemu poszczególnemu wierzycielowi schęda rekognoskowaney onemu summy z podpisem Prezesa Kommissyi i Regenta, z wyciśnieniem pieczęci urzędowej teyże Kommissyi wydaną została, odsyłając tych wierzycieli po satysfakcyą do fortuny Xcia Dominika Radziwiłły Ołyckiego i Nieswiżskiego Ordynata, na którym dla teyże massy bankowej, z zawinięcia Anteces-



sorow Radziwiłłowskich, temiż samemi dekretami powyżey cytowanemi, takaż summa 132,613 cz. zł. 45 zł. 12 gr: przysądzoną była, i która następnie na dobrach tegoż Xcia Dominika Radziwiłły w Królestwie Polskim sytuowanych, Hrabstwie Bialskim i Sławatyckim w summach 2,460,844 flor. dla wierzycieli Tepera; a w summach 71,855 fl. i 42,723 fl. dla wierzycieli Kabrytta zahipotekowaną została. Od daty nastania dekretow, kredytorowie upadłych Bankow zwróciwszy swe prawa poszukiwania satysfakcyi do fortuny Xcia Dominika Radziwiłły, takową satysfakcyą to z dobr i funduszów wówczas pod rządem Królewsko Pruskim byłych, to z fortuny i dóbr pod panowaniem Cesarsko-Austryackim wtenczas zostających, to z funduszów i dóbr Litewskich i Wołyńskich różnemi czasy odbierali; to nareszcie za dóysciem lat Xcia Dominika, od niego samego, i Plenipotentów jego różnemi czasy [różnemi sposobami prawnymi satysfakcyą już uzyskali; przecież wielu z pomiędzy nich oryginalnych sched Kommissyi bankowej na poszczególne rekognoskowane sobie summy służących, do archiwum Xiążęcego niezwrócili, a wiele nawet kwitow uzyskanych, i sched Bankowych, czasu wojny z Archiwum Xiążęcego zaginęło. Kiedy zaś Kredytorowie bankowi dekretami poszczególnieni, do funduszow Radziwiłłowskich odesłali, jedni już istotnie i zupełnie z fortuny Radziwiłłowskiej uspokojeni są; drudzy przystąpiwszy do układow, przyjętemi obligami naturę długi przemienili; i już nie za schedami bankowemi, ale za obligami Xcia Radziwiłły z fortuny jego satysfakcyą biorą; inni popierając exekucyę na fundamencie swych tytułow, już dekreta pozyskiwali, i równie już za dekretami zyskanemi i dochodzą, i biorą satysfakcyą, a tak gdy wszystkie z dekretow byley Kommissyi bankowej wypływające do massy Xcia Dominika Radziwiłły pretensye powyżey opisany sposobem, jako też skutkiem praw i Ukazu Monarszego daty 1816 w artykule 39 przepisanego, dla teyże massy Radziwiłłowskiej postanowionego, i opublikowanego, są uspokojene, umorzony, i skasowane; Prokurator massy zasłaniając massę Radziwiłłowską na przyszłość od dalszych tychże wierzycieli dopominkow i zakłóceń, a razem w celu oczyszczenia dóbr massy od ciężarów już usuniętych i umorzonych, po otrzymanym na niestawających w dacie 1825 septembra 4 dnia w Sądzie Kommissyi Radziwiłłowskiej dekrete kontumacyynym, w następnym zapozwem niniejszym przypadnieniu, tegoż Sądu prosić będzie, 1. warowania miejsca stannosci przez opłatę należnych soluciw. 2 Amortizacyi sched bankowych przez byłą Kommissyę trylateralną Warszawską wierzycielom massy Prota Potockiego, Tepera, Szulza i Kabrytta z przekazem do funduszow u Xcia Dominika Radziwiłły byłych, wydawanych, w czymkolwiek rekuby się takowe schedy bankowe znajdować mogły, i ich skassowania; a kolejną 3. unikczemnienia pretensyi za takowemi schedami do massy nieletniey Xczki Stefanii Radziwiłłówny i jej następców kiedykolwiek formować się mogących, skutkiem czego, 4. wykreślenia i wyextabulowania ze wszelkich aktow publicznych

i hipotek, mianowicie z dóbr massy w Królestwie Polskiem sytuowanych Bialla i Sławatycze, dekretow byley Kommissyi bankowej trylateralney Warszawskiej i summ temiż dekretami na Xciu Dominiku Radziwiłły dla wierzycieli Tepera i Szulza, Prota Połockiego i Kabrytta sądzonych, oraz o decydowanie tego wszystkiego, co czasu sprawy dowiedzionym będzie; z wolnością poprawy tey żaloby.

Roku 1825 septembra 10 dnia. Woźny świadcę, iż ten pozew z instancyi JW Michała Zaleskiego b. Podkomorzego pttu Rosińskiego massy funduszow i interesow JO Xczki Stefanii Radziwiłłówny Prokuratora przed Sąd Kommissyi na urządzenie interesow Radziwiłłowskich Naywyższą Wolą ustanowiony po Bankowych wierzycieli upadłych sześciu Bankow Prota Potockiego, Tepera, Kabrytta, Szulza, Łyszkiewicza i Haislera z mieysca pobytu swego niewiadomym do drzwi sądowych przybiłem. Felix Cebulski Woźny Kommissyi Radziwiłłowskiej.

Roku 1825 septembra 10 dnia. Świadcę że Woźny wyżej wyrażony relacyą tego pozwu urzędowie zeznał.

A. w Sądzie K. R. Reg. Józef Doboszyński.

Wolno drukować dnia 11 września 1825 roku Radca Stanu i Cenzor Ignacy Reszka.

2. Michał Zaleski b. Podkomorzy Ptu Rosińskiego massy funduszow i interessow JO. Xiężniczki Jmci Stefanii Radziwiłłówny jeneralny Prokurator, sukcesorow Xiędza Moykowskiego Kanonika Łuckiego niegdys Proboszcza Bialskiego i JP. Janową Kamińską wdowę po zmarłym Janie Kamińskim byłym Ekonomie Lachewskim, po zaszyłych już kondemnatach w Sądzie Kommissyi na interessa Radziwiłłowskie od Rządu ustanowionym, raz powtórny przed tenże Sąd pozwawszy, mianowicie o kassatę oświadczoonych do massy niesłusznych pretensyi, i o zwrot kosztow prawnych, gdy wyrażone strony z mieysca zamieszkania swego nie są wiadome, awizują się przez Gazetę, iż te powtórne pozwy w dniu 11 7bra roku idącego do drzwi sądowych zostały przybite, i tegoż dnia w Aktach Sądu Kommissyi zeznane.

Zastępca jeneralnego Prokuratora Józef Karczewski.

Wolno drukować dnia 12 września 1825 roku Radca Stanu i Cenzor Ignacy Reszka.

2 Opieka Szlachecka Powiatu Wileńskiego mając oddany w swoje zawiadywanie dom po zeszyłym z tego świata 6tey klasy Cechwayterze Andrejewie, na ulicy Ostrobramskiej pod N. 11 położony, wypuszcza takowy w arędowną possessyą przez publiczną licytacyą w dniach 17, 18 i 19 terażniejszego miesiaca września odbywać się mającą; życzący mieć possessyą rzeczzonego domu, zechcą przybydź do sali Sądowej Ziemstwa Wileńskiego.

Roku 1825 miesiaca września 9 dnia. Dziennik podpisany przez przydującego w Opiece Marszałka JW. Balińskiego.

Za zgodność: Sekretarz Szlachecki P. W. Siemaszko.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 15 godz. 2 wieczor	27 cal. 5,4 lin.	+ 11,25 stopni.	Półn. Zach.	Pochmurno
	d. 16 godz. 6 z rana	27 — 9,3 —	+ 5 — —	Półn. Zach.	Pogoda